

# 2022年3月期第3四半期 決算説明資料



# 【目次】

## I. 2022年3月期第3四半期決算資料

1. 損益の状況	連	.....	1
	単	.....	2
2. 国内資金利鞘	単	.....	3
3. 預金、貸出金の残高	単	.....	3
4. 金融再生法開示債権	単	.....	4
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	.....	4
6. 有価証券の評価損益	連・単	.....	5

## I. 2022年3月期第3四半期決算資料

### I-1. 損益の状況

【連結】 (単位：百万円)

	2021年12月期		2020年12月期
		2020年12月期比	
連結業務粗利益	40,628	5,100	35,528
資金利益	27,297	1,136	26,160
役務取引等利益	9,383	3,897	5,485
その他業務利益	3,948	66	3,882
うち債券関係損益	2,360	602	1,757
営業経費 (△)	23,933	3,814	20,118
与信関係費用 (△)	205	△ 217	423
株式等関係損益	287	46	240
持分法による投資損益	11	4	6
その他	197	360	△ 162
経常利益	16,986	1,914	15,071
特別損益	△ 96	728	△ 824
税金等調整前四半期純利益	16,889	2,643	14,246
法人税、住民税及び事業税 (△)	3,699	△ 866	4,566
法人税等調整額 (△)	161	288	△ 126
法人税等合計 (△)	3,861	△ 578	4,439
四半期純利益	13,028	3,221	9,807
非支配株主に帰属する四半期純利益 (△)	△ 1	8	△ 10
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,029	3,212	9,817
連結実質業務純益	16,695	1,285	15,410

(連結対象会社数) (単位：社)

連結子会社数	4	—	4
持分法適用会社数	1	—	1

## 【単体】

(単位：百万円)

		2021年12月期		2020年12月期
			2020年12月期比	
業務粗利益		37,981	3,570	34,410
資金利益		27,332	1,066	26,265
役務取引等利益		7,051	2,554	4,496
その他業務利益		3,597	△ 50	3,647
うち債券関係損益		2,360	602	1,757
経費 (除く臨時処理分)	(△)	21,787	2,522	19,265
人件費	(△)	3,723	△ 8	3,731
物件費	(△)	16,600	2,445	14,155
税金	(△)	1,462	84	1,377
実質業務純益		16,194	1,048	15,145
コア業務純益		13,833	445	13,388
除く投資信託解約損益		13,500	112	13,388
一般貸倒引当金繰入額①	(△)	182	85	97
業務純益		16,011	962	15,048
臨時損益		366	320	45
不良債権処理額②	(△)	△ 77	△ 259	182
経常利益		16,377	1,283	15,094
特別損益		△ 23	954	△ 977
税引前四半期純利益		16,354	2,237	14,116
法人税、住民税及び事業税	(△)	3,402	△ 963	4,365
法人税等調整額	(△)	121	240	△ 119
法人税等合計	(△)	3,523	△ 723	4,246
四半期純利益		12,831	2,961	9,870
与信関係費用 (①+②)	(△)	105	△ 173	279

## I-2. 国内資金利鞘

【単体】 (単位：%)

	2021年12月期		2020年12月期
		2020年12月期比	
貸出金利回 (A)	0.71	△ 0.09	0.80
預金等利回 (B)	0.03	△ 0.00	0.03
預貸金利回り差 (A) - (B)	0.67	△ 0.08	0.76

## I-3. 預金、貸出金の残高

### (1) 預金、貸出金の未残及び平残

【単体】 (単位：億円)

	2021年12月末		2021年3月末
		2021年3月末比	
預金 (未残)	69,939	7,000	62,938
預金 (平残)	65,541	6,624	58,916
貸出金 (未残)	51,162	5,494	45,667
貸出金 (平残)	48,450	5,500	42,950

### (2) 国内貸出金内訳 (未残) 及び中小企業等貸出比率

【単体】 (単位：億円)

	2021年12月末		2021年3月末
		2021年3月末比	
国内貸出金 (A) (除く政府等向け貸出)	45,521	4,495	41,025
大企業	503	△ 63	567
中堅企業	—	—	—
中小企業など (B)	45,017	4,558	40,458
中小企業	385	380	4
個人	44,631	4,177	40,454
中小企業等貸出比率 (B) / (A)	98.8%	0.2%	98.6%

注. 中小企業には個人事業主を含んでおります。

## I-4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	2021年12月末		2021年3月末
		2021年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,660	△ 168	2,828
危険債権	550	△ 175	725
要管理債権	874	210	664
合計	4,084	△ 134	4,218

正常債権	5,113,799	549,663	4,564,136
総与信残高	5,117,883	549,529	4,568,354
不良債権比率	0.07%	△0.01%	0.09%

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

## I-5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	2021年12月末		2021年3月末
		2021年3月末比	
保全額 (A)	3,868	△ 96	3,965
貸倒引当金	689	△ 115	804
担保・保証等	3,179	18	3,160
金融再生法開示債権合計 (B)	4,084	△ 134	4,218

保全率 (A) / (B)	94.71%	0.71%	94.00%
---------------	--------	-------	--------

(参考) 自己査定結果 (債務者区分別)

【単体】

(単位：百万円)

	2021年12月末		2021年3月末
		2021年3月末比	
破綻先債権 (A)	452	△ 19	471
実質破綻先債権 (B)	2,207	△ 148	2,356
破綻懸念先債権 (C)	550	△ 175	725
要注意先債権 (D)	4,059	△ 497	4,557
要管理先債権	874	209	664
その他要注意先債権	3,185	△ 706	3,892
正常先債権 (E)	5,110,613	550,370	4,560,242
総与信残高 (A) + (B) + (C) + (D) + (E)	5,117,883	549,529	4,568,354

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

## I -6. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位：億円)

	2021年12月末			2021年3月末	
	四半期連結貸借 対照表計上額	評価損益	2021年3月末比	連結貸借対照表 計上額	評価損益
有価証券	8,894	41	△ 22	8,286	64
満期保有目的	—	—	△ 8	688	8
その他有価証券	8,894	41	△ 13	7,597	55
株式	0	—	—	0	—
債券	4,345	25	14	3,163	11
うち国債	3,164	△ 1	12	2,073	△ 14
その他	4,548	15	△ 28	4,434	44
うち外国債券	3,041	17	△ 22	2,793	40

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

【単体】

(単位：億円)

	2021年12月末			2021年3月末	
	四半期貸借対照表 計上額	評価損益	2021年3月末比	貸借対照表 計上額	評価損益
有価証券	8,985	41	△ 22	8,378	64
満期保有目的	—	—	△ 8	688	8
子会社・関連会社株式	91	—	—	91	—
その他有価証券	8,894	41	△ 13	7,597	55
株式	0	—	—	0	—
債券	4,345	25	14	3,163	11
うち国債	3,164	△ 1	12	2,073	△ 14
その他	4,548	15	△ 28	4,434	44
うち外国債券	3,041	17	△ 22	2,793	40

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。